
                                   令和 3年 6 月 18 日 

6 年生保護者の皆様へ 

                              孔舎衙小学校 校長 高山 卓三                                   

6 年生による「プール清掃活動」のお知らせとお願い 

 梅雨の長雨や思わぬ猛暑が繰り返しております。みなさまにはご健勝にてお過ごしでしょうか。 

 平素は本校教育活動にご理解ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、本校においてはコロナ感染予防対策が十分にできないことから「本年度の水泳学習を実施しな

いこと」はお知らせしたとおりです。 

 これにより本校のプールには、ほぼ 2ヶ年間の汚れが蓄積されていることになります。 

 学校のプールは大量の水を「循環型ろ過装置」に通して、水の清浄を保つようになっていますが、2ヶ

年間その装置を作動させておらず、装置に至る配管内部なども「汚泥づまり」の心配があります。 

 そこで意を決して「この夏に、プール掃除をして、水を張り、装置を作動させておこう」と存じます。 

 ところが私たち教職員だけでは、どうしても力が足りません。ぜひ「6 年生の子どもたちに助けてほ

しい」です。 

  

 

・予定実施日：令和 3年 7月 2日（金）  ５～６時間目（作業前後の更衣を含む） 

① 【水着について（体操服の下に着ます）】 

   このシーズンには「小学校授業用の水着はお買い求めにならないよう」お願いしておりました。 

   今回のプール清掃では「水着」であれば着用 OKといたします。 

   また現在，着れる水着がない場合には、念のため「替えの下着」を持参するのがよいと存じます。 

  ＊作業によって「水に濡れてしまう」ことへの対応です。決して「泳ぐ」のではありません。 

  ＊また、「水に濡れる」ことを避ける必要があれば、作業分担などで配慮いたします。 

どうぞ担任までご連絡ください。 

② 【更衣について】 

   密を避けるため「女子は自教室全面」「男子は図工室・特活室」で着替えます。 

③ 【マスクについて】 

   作業中はマスクを着けています（日常の掃除時間と同じ） 

   ただし、気温や作業空間によって、マスクを外す指示もいたします。 

   ＊マスクが濡れた際には、学校の不織布マスクを配付します。 

 ④ 【必要なもの】 

   水着（①のとおり） タオル（バスタオル）  濡れた衣類など持ち帰り用のカバンや袋 

体操服   上靴   体育館シューズ・・・・・この 3点は当日持ち帰ることがあります。 

                       洗濯や乾燥をお願いします。    

 

★当日、卒業アルバム用に写真撮影を予定しています。（作業後きれいになったプールで） 

 

★作業での汚れをとるために、密を避けて「シャワーを浴びる」「ホースからの水道水を

浴びる」ことも考えられます。配慮等の必要な場合はご連絡ください。 


